

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi trình diễn trang phục truyền thống Chủ đề “Sắc Xuân đoàn viên” năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 148/KHPH-UBND-UBMTTQ ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Nhuận Đức phối hợp tổ chức các hoạt động đón chào năm mới và chăm lo Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Ban Thường vụ Đoàn xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trình diễn trang phục truyền thống với chủ đề “Sắc xuân Đoàn viên” năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Hội thi là sân chơi bổ ích, lành mạnh dành cho đoàn viên, thanh niên, nhằm tôn vinh vẻ đẹp hình thể và trí tuệ, nét đẹp tâm hồn, sự thanh lịch, văn minh; qua đó định hướng thẩm mỹ đúng đắn cho đoàn viên, thanh niên về vẻ đẹp đoàn viên, thanh niên gắn với mẫu hình thanh niên xã Nhuận Đức

- Giúp đoàn viên thể hiện được bản lĩnh, sở trường của bản thân, qua đó phát hiện và bồi dưỡng hạt nhân nòng cốt cho các hoạt động Đoàn, Hội.

- Tạo ra một sân chơi sôi nổi, vui tươi, lành mạnh; tạo môi trường để các bạn đoàn viên, thanh niên được giao lưu, học hỏi, thể hiện tài năng, nét đẹp trí tuệ, sự năng động, sáng tạo và tinh thần đoàn kết.

##### 2. Yêu cầu:

- Hội thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo đoàn viên, thanh niên.

- Công tác tổ chức đảm bảo sinh động về nội dung, hấp dẫn về hình thức, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

##### 1. Đối tượng dự thi

- **Bảng A:** 27 chi đoàn thuộc khối địa bàn dân cư.

- **Bảng B:** 16 chi đoàn thuộc khối hành chính sự nghiệp, lực lượng vũ trang, khu vực trường học.

##### 2. Số lượng:



+ **Phần thi hình ảnh:** mỗi đơn vị dự thi tối thiểu 01 cặp thí sinh (01 nam, 01 nữ) và tối đa 03 cặp thí sinh.

+ **Phần thi trình diễn trang phục truyền thống áo dài:** mỗi đơn vị dự thi tối đa 01 cặp thí sinh (01 nam, 01 nữ).

### **3. Điều kiện dự thi**

- Tuổi từ 16 đến 35 tuổi.
- Không bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc không đang trong thời gian bị kỷ luật từ khiển trách trở lên;
- Có tư cách đạo đức tốt, quan hệ với mọi người xung quanh đúng mực;
- Có khả năng ứng xử, giao tiếp tốt, có năng khiếu trong một số lĩnh vực nhất định;
- Có sức khỏe; ngoại hình thanh lịch. Nam cao từ 1m65 trở lên, Nữ cao từ 1m50 trở lên;
- Có hồ sơ dự thi theo quy định.

### **III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM**

**Phần thi hình ảnh:** Từ ngày 25/01/2026 đến ngày 28/01/2026.

**Phần thi trình diễn trang phục truyền thống:** Thời gian dự kiến: 16g00 ngày 07/02/2026 (Thứ Bảy) tại sân khấu ngoài trời Hội hoa xuân xã Nhuận Đức (Kênh Cầu Máng, đường Phạm Thị Diệu, ấp Gia Bẹ, xã Nhuận Đức, TP Hồ Chí Minh)

**IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:** Gồm 03 vòng thi

#### **1. PHẦN THI HÌNH ẢNH:**

- **Thời gian gửi bài thi:** Từ ngày ban hành thông báo đến hết ngày 25/01/2026 (Chủ nhật)

- **Nội dung:**

+ Mỗi cặp thí sinh sẽ gửi: **01 tấm hình toàn thân với trang phục áo dài** qua hộp thư điện tử hội thi: [xadoan.nhuanduc2025@gmail.com](mailto:xadoan.nhuanduc2025@gmail.com) phụ trách **đồng chí Bùi Minh Phương – Ủy viên Ban chấp hành Đoàn xã (036.673.7447)**, kèm các nội dung:

+ Họ và tên: (ví dụ Nguyễn Văn A + Trần Thị B)

+ Đơn vị:

+ Số điện thoại liên hệ:

+ Thông điệp, nội dung muốn gửi đến cộng đồng trên mạng xã hội.

+ Ban Tổ chức Hội thi sẽ đăng tải các bài dự thi của thí sinh trên trang fanpage Tuổi trẻ xã Nhuận Đức để đoàn viên, hội viên, thanh niên và người dân trên địa bàn xã tương tác (yêu thích). Thời gian tương tác, chia sẻ tính đến hết 20g00 ngày 28/01/2026 (Thứ Tư).

### **Thí sinh lưu ý:**

- Các thí sinh tự chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông tin đã gửi Ban Tổ chức. Ban Tổ chức có quyền yêu cầu xác minh lại thông tin; nếu phát hiện có sự không trung thực, thí sinh sẽ bị hủy kết quả và loại khỏi Hội thi;

- Ban Tổ chức được sử dụng toàn bộ hình ảnh của thí sinh trong Hội thi phục vụ công tác tuyên truyền; Ban Tổ chức không hoàn trả hồ sơ với các thí sinh đã đăng ký dự thi.

- Tại chung kết sẽ trao giải thưởng cặp đôi được yêu thích nhất đối với **bảng A** chọn **01** cặp thí sinh, **bảng B** chọn **01** cặp thí sinh có số điểm cao nhất.

- Cách thức tính điểm: 10 điểm, gồm:

+ **Phần 1 – 04 điểm:** Bình chọn thông qua thích hình ảnh thí sinh trên trang Fanpage Tuổi trẻ xã Nhuận Đức từ ngày 25/01/2026 đến 20g00 ngày 28/01/2026. Căn cứ số lần tương tác hình ảnh thí sinh trên trang Fanpage Tuổi trẻ xã Nhuận Đức tính điểm cụ thể:

✓ Thí sinh có từ 0 – 50 lần tương tác tại ảnh: 00 điểm.

✓ Thí sinh có từ 51 – 150 lần tương tác tại ảnh: 01 điểm.

✓ Thí sinh có từ 151 – 250 lần tương tác tại ảnh: 02 điểm.

✓ Thí sinh có từ 251 – 350 lần tương tác tại ảnh: 03 điểm.

✓ Thí sinh có từ 351 lần tương tác tại ảnh trở lên: 04 điểm.

+ **Phần 2 - 06 điểm:** Ban Tổ chức Hội thi căn cứ nội dung hình ảnh tính điểm: chất lượng hình ảnh, thông điệp của thí sinh đến cộng đồng mạng xã hội.

\* **Lưu ý:** Ban Tổ chức Hội thi loại kết quả tham gia đối với các hành vi gian lận.

## **2. PHẦN THI TRANG PHỤC TRUYỀN THỐNG ÁO DÀI “SẮC XUÂN ĐOÀN VIÊN”**

- **Thời gian gửi thông tin cặp thí sinh:** Từ ngày ban hành thông báo đến hết **ngày 28/01/2026 (Thứ Tư)**

### **- Nội dung:**

Mỗi cặp thí sinh dự thi sẽ gửi thông tin dự thi về Văn phòng Đoàn thanh niên xã thông qua phụ trách **đồng chí Trần Đỗ Phương Thảo – Phó Bí thư Đoàn xã/ Phó Chủ tịch Hội đồng Đội xã (076.4637.261)** kèm các nội dung sau:

+ Họ và tên: (ví dụ Nguyễn Văn A + Trần Thị B)

+ Đơn vị:

+ Số điện thoại liên hệ:

+ Chiều cao: (ví dụ: nam 165 cm, nữ 155 cm)

Mỗi cặp thí sinh **có 02 phút** để thực hiện trình diễn trên nền nhạc không lời về chủ đề Xuân và Đảng với trang phục truyền thống theo cách riêng.



Quy định trang phục: Áo dài truyền thống hoặc cách tân hiện đại nhưng phải đảm bảo sự kín đáo, tôn vinh nét đẹp của người Việt Nam. Khuyến khích cặp đôi lựa chọn màu sắc trang phục có ý nghĩa.

Tiêu chí chấm điểm (Thang điểm 100):

- + Trang phục (30đ): Đẹp, phù hợp truyền thống, đồng bộ giữa cặp đôi.
- + Kỹ năng biểu diễn (30đ): Phong thái tự tin, đi đứng đúng kỹ thuật sân khấu, nụ cười rạng rỡ.
- + Sự phối hợp (20đ): Sự ăn ý, nhịp nhàng giữa nam và nữ trong các động tác.
- + Nội dung thông điệp (20đ): Ý nghĩa chính trị sâu sắc, truyền cảm hứng, ngắn gọn, súc tích.

*BTC sẽ chọn 04 cặp thí sinh trình diễn xuất sắc nhất của mỗi Bảng để trao giải.*

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CHO MỖI BẢNG:**

- **02 giải nhất:** Hiện kim và giấy khen.
- **02 giải nhì:** Hiện kim và giấy khen;
- **02 giải ba:** Hiện kim và giấy khen;
- **02 giải khuyến khích:** Hiện kim và giấy khen;
- **02 giải Cặp đôi được yêu thích nhất:** Hiện kim và giấy khen.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chấp hành Đoàn xã:**

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (Mời đại diện UB,MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội).
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức, hệ thống âm thanh, ánh sáng và trang trí sân khấu chủ đạo.
- Chủ trì công tác truyền thông trên các trang mạng xã hội của Đoàn xã.

### **2. Các chi Đoàn trực thuộc:**

- Tham mưu Chi bộ để xin hỗ trợ về kinh phí và nhân sự.
- Triển khai truyền thông lên website, fanpage, mạng xã hội để Đoàn viên, thanh niên đơn vị mình được biết và tham gia;
- Tổ chức tuyển chọn, giới thiệu, động viên những Đoàn viên, thanh niên có khả năng, tài năng tham gia, đồng thời theo dõi, hỗ trợ, tư vấn để các phần thi của thí sinh đạt hiệu quả cao.

## **VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ 13/01 – 19/01/2026: Tham mưu kế hoạch, dự trù kinh phí; triển khai Hội thi đến các chi Đoàn.
- Từ ngày 25/01/2026 – 28/01/2026: Tổ chức Phần thi hình ảnh.

- Ngày 07/02/2026: Tổ chức Phần thi trình diễn trang phục truyền thống.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức Hội thi trình diễn trang phục truyền thống với chủ đề “Sắc xuân Đoàn viên” năm 2026, Ban Thường vụ Đoàn xã đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai để hoạt động được tổ chức hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Đoàn xã;
- Các chi Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.Tdpthao.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN XÃ**

**BÍ THƯ**



**Hà Thanh Sang**



